ДОГОВОР № ____
оказания платных образовательных услуг

г. Москва                                                                                                                       «__» ______ 20__ г.
Образовательное частное учреждение дополнительного профессионального образования «Центр технической безопасности» (Лицензия Департамента образования и науки города Москвы № 041630 от 11 августа 2021 г. срок действия - бессрочно),  в лице Директора Ермаковой Надежда Валентиновны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель» и __________________ «____________», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _______________ ____________, действующего на основании _____________, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом настоящего Договора является возмездное оказание комплекса платных образовательных услуг Исполнителем по обучению по дополнительной профессиональной образовательной программе повышения квалификации:

- «______________» в объеме __ академических часов для _ (______) лиц, направленных на обучение Заказчиком (приложение 1 к настоящему договору).
1.2. Обучение осуществляется в соответствии с разработанной дополнительной профессиональной образовательной программой повышения квалификации, включающей учебно-тематические планы, учебные программы, аттестационные вопросы и экзаменационные билеты.

1.3. Обучение проводится в соответствии с заявлением Заказчика с указанием фамилии, имени, отчества, образования, специальности.

1.4. Период предоставления услуги (период обучения) по программе «_______________» в соответствии с учебным планом (приложение 2 к настоящему договору) устанавливается с "__" ________ 20__ г. по "__" _______ 20__ г. Место проведения обучения: г. Москва, ул. Монтажная, д. 3.
1.5. Под «периодом предоставления услуги (периодом обучения)» стороны понимают промежуток времени с даты издания Исполнителем распорядительного акта о зачислении Обучающегося в качестве слушателя онлайнкурса до даты издания Исполнителем распорядительного акта об отчислении Обучающегося (в связи завершением обучения, либо по иным основаниям, предусмотренным настоящим Договором).
1.6. Услуги оказываются посредством предоставления Обучающемуся на период обучения доступа к Информационному ресурсу для освоения онлайн-курса, изучения учебно-методических материалов, необходимых для освоения онлайн-курса, и прохождения мероприятий по контролю и оценке результатов освоения онлайнкурса (мероприятий текущего контроля). По усмотрению Исполнителя доступ к учебно-методическим материалам может быть сохранен после завершения Обучающимся обучения по онлайн-курсу, о чем Исполнитель информирует Заказчика и Обучающегося путем размещения соответствующей информации на Информационном ресурсе.
1.7. Форма обучения: заочная, с применением дистанционных образовательных технологий и/или электронного обучения. Язык обучения – русский.
1.8. Онлайн-курсом предусмотрен модульный (по темам) характер его освоения.
1.9. Онлайн-курсом предусмотрены определённые требования к Обучающемуся для допуска к освоению 2 онлайн-курса, а именно:
1.9.1. У Обучающегося должен быть качественный доступ и подключение к информационно-телекоммуникационной сети Интернет;
1.9.2. Обучающийся должен являться зарегистрированным пользователем Информационного ресурса;
1.10. Обучающийся, несоответствующий требованиям к обучающимся, предусмотренным онлайн-курсом, к освоению онлайн-курса не допускается.
1.11. Освоение дополнительной профессиональной программы завершается итоговой аттестацией - экзаменом Обучающегося с выдачей удостоверения о повышении квалификации установленного Исполнителем образца. Документ о квалификации выдается лицу, прошедшему обучение, лично или другому лицу по доверенности, выданной лицом, прошедшим обучение. По заявлению лица, прошедшего обучение, документ о квалификации направляется в его адрес через отделение почтовой связи или курьерскими службами.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Обязанности Заказчика.
2.1.1. Отправить в адрес Исполнителя заявку на организацию проведения обучения лиц, с указанием фамилии, имени, отчества обучающихся, образования, должности или специальности, а так же данных лица, ответственного за обучение, с указанием его контактных телефонов.
2.1.2. Обязуется предоставить Исполнителю следующие сведения об обучаемых:
-  документ, удостоверяющий личность и гражданство, либо иной документ, установленный для иностранных граждан Федеральным законом от 25.07.2002 г. №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»; - документ об образовании;- заявка (заявление) на обучение с подписью руководителя, заверенная печатью организации по месту работы обучаемых.

2.1.4. Произвести оплату обучения в соответствии с разделом 4 настоящего Договора.
2.1.5. В случае изменений сведений, контактной информации, указанной в приложении №1, Заказчик обязан в течение 5 (пяти) рабочих дней, но не позднее 10 (десяти) рабочих дней до проведения итоговой аттестации, уведомить Исполнителя о соответствующих изменениях. В противном случае Исполнитель вправе отказать Заказчику во внесении изменений в выдаваемые документы.
2.1.6. Довести до сведения лиц, направленных на обучение, информацию об их правах (Права Обучающихся), а именно:

· получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки.
· бесплатно пользоваться библиотечно-информационными ресурсами, учебной, производственной, научной базой Исполнителя.

· обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения.

· пользоваться иными правами, предусмотренными Уставом и правилами внутреннего учебного распорядка Исполнителя.
2.2. Заказчик имеет право:

2.2.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, связанным с организацией и обеспечением надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.2.2. Обращаться к работникам Учреждения по вопросам, касающимся процесса обучения.

2.2.3. Предъявлять требования, связанные с недостатками оказанных образовательных услуг, как по окончании срока оказания услуг, так и в процессе их оказания в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
2.3. Исполнитель обязан:
2.3.1. Зачислить лиц, направленных Заказчиком на обучение, выполнивших условия приема на обучение, установленные локальными актами Исполнителя.
2.3.2. Осуществлять обучение обучающихся, сформированных в группы, на основе учебных планов и программ. Подготовка осуществляется в соответствии с требованиями контролирующих  государственных органов.

2.3.3. Проинформировать ответственное лицо Заказчика о начале, сроках и режиме занятий не позднее 5 (пяти) рабочих дней до их начала, а также об успеваемости обучающихся в ходе обучения посредством телефонограммы.

2.3.4. Предоставить обучающимся необходимые условия для освоения всех дисциплин согласно нормативным срокам освоения программы, учебному плану, расписанию занятий.

2.3.5. После окончания обучения обучающимся выдается документ установленного образца удостоверение о повышении квалификации при условии успешной сдачи аттестационных испытаний.
2.3.6. Обучающимся, не прошедшим аттестацию в установленный учебным планом период без уважительной причины, в том числе получившим неудовлетворительную оценку на аттестационных испытаниях выдать по письменному запросу Заказчика (Обучающегося) соответствующий документ (справку) об освоении тех или иных компонентов учебных программ.

2.3.7. Оказать услуги надлежащего качества в полном объеме и в сроки, предусмотренные п. 1.2. настоящего Договора, в том числе срок оказания услуги включает в себя выдачу документов о прохождении курсов. Срок оказания услуг не включает в себя проведение итоговой аттестации и выдачу документов полномочным государственным органом.

2.4.  Исполнитель имеет право:

2.4.1.  Отложить начало обучения в целях рационального формирования групп обучающихся. В этом случае срок обучения соответственно откладывается, но не более чем на 14 календарных дней.
2.4.2. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации обучающихся Заказчика, применять к Обучающимся меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя.

2.4.3. Отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего Договора, если Заказчик/Обучающийся в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим Договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора.

2.4.4. В течение всего периода обучения Исполнитель оставляет за собой право на замену преподавателей, производить изменения в расписании сохраняя продолжительность курса.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
3.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Стороны несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.

3.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательных услуг;

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.

3.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.

3.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;

г) расторгнуть договор.

3.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.

3.6. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:

а) применение к Обучающемуся, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

б) невыполнение Обучающегося по профессиональной образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;

в) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.
4. РАСЧЕТЫ

4.1. Стоимость обучения по программе «______________» составляет: _,_____.00 (_____ тысяч рублей 00 копеек). НДС не облагается. Общая стоимость настоящего договора: _,_____.00 (_____ тысяч рублей 00 копеек).
4.2. Не позднее 15 дней с момента подписания настоящего договора Заказчик перечисляет на расчетный счет Исполнителя аванс в размере 100% от стоимости услуг согласно счету.
5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

5.1. В случае возникновения споров по настоящему Договору стороны обязуются принять все меры для разрешения их путем переговоров между собой. В случае невозможности разрешения споров или разногласий путем переговоров они разрешаются в установленном Законодательством порядке.
6. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

6.1.
Стороны обязуются не разглашать третьим лицам (кроме аффилированных лиц) сведения конфиденциального характера друг о друге и об их хозяйственной деятельности, а также не использовать во вред друг другу информацию, полученную в рамках выполнения Договора.
6.2.
Исполнитель вправе собирать, использовать, передавать, хранить или иным образом обрабатывать (далее по тексту – «Обработка») информацию, предоставленную Заказчиком и Обучающимися, которая может быть отнесена к Персональным данным физических лиц (далее по тексту – «Персональные данные) в соответствии с применимым законодательством. Исполнитель производит Обработку Персональных данных в соответствии с применимым законодательством и внутренними стандартами. Исполнитель производит Обработку Персональных данных, включая трансграничную передачу, при условии соблюдения требований, предъявляемых законодательством для такой передачи, а также при условии обеспечения технических, организационных и иных мер безопасности на уровне, предписываемом применимым законодательством.
6.3.
Заказчик гарантирует, что имеет право предоставлять Персональные данные Исполнителю для целей обучения, что Персональные данные были собраны и обработаны в соответствии с применимым законодательством.
6.4.
Заказчик и Обучающиеся согласны на передачу Исполнителем Конфиденциальной информации и Персональных данных для их хранения на региональном сервере, обслуживаемом поставщиком ИТ-услуг или аффилированным лицом/субподрядчиком Исполнителя, при условии обеспечения технических, организационных и иных мер безопасности на должном уровне. Конфиденциальная информация и Персональные данные хранятся Исполнителем в течение 3 лет с даты прекращения отношений Сторон или в течение иного периода, установленного законодательством о противодействии легализации денежных средств, полученных преступным путем, или иным применимым законодательством.
6.5.
Настоящим Исполнитель и Заказчик договорились, что персональные данные Обучающихся из Списка Обучающихся не подлежат разглашению и являются строго конфиденциальными.
6.6.
Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за разглашение конфиденциальной информации, а также персональных данных работников и представителей другой Стороны, полученных от последней в рамках исполнения своих обязательств по Договору. Не является нарушением режима конфиденциальности предоставление Сторонами информации по запросу уполномоченных государственных органов в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.7.
Обучающиеся настоящим обязуются бессрочно соблюдать конфиденциальность ставших им известными персональных данных других Обучающихся.
7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

7.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору выполняются в письменном виде и оформляются дополнительными соглашениями, подписанными всеми сторонами.

7.2. В случае изменения числа учащихся в процессе обучения перерасчет стоимости обучения производится по согласованию сторон.

7.3. При отказе Заказчика от исполнения договора им оплачивается Исполнителю фактически понесенные Исполнителем затраты.

7.4. При невыполнении или нарушении обязательств по настоящему Договору одной из сторон другая сторона вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор до наступления сроков исполнения обязательств, с предъявлением требований о возмещении понесенных убытков.

7.5. Настоящий Договор, а также документы, имеющие отношение к Договору, могут быть переданы Сторонами друг другу посредством факсимильной связи и/или по электронной почте за исключением документов, необходимость оригиналов которых предусмотрена действующим законодательством РФ. Исполнитель не несет ответственности за действия почтовой/курьерской службы, повлекшие порчу и/или утрату документа о квалификации.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

8.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Заказчиком и Исполнителем.

8.2. Срок действия настоящего Договора - до полного выполнения Сторонами своих обязательств.

8.3. По окончании оказания Услуг Стороны по настоящему Договору подписывают "Акт сдачи-приемки оказанных услуг".

8.4. Заказчик обязуется в течение трёх рабочих дней со дня получения от Исполнителя надлежаще оформленных актов об оказанных услугах подписывать их и возвращать один экземпляр Исполнителю либо в указанный срок представлять Исполнителю мотивированный отказ от подписания направленных им актов. После подписания актов об оказанных услугах претензии к Исполнителю к качеству оказанных Услуг не принимаются. В случае неподписания актов об оказанных услугах и непредставления мотивированного отказа от их подписания в трехдневный срок,  Услуги Исполнителя считаются принятыми Заказчиком в полном объеме.

9. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Исполнитель:
ОЧУ ДПО "ЦТБ"
РФ, 107497, г. Москва, ул. Монтажная, д.3

ИНН/КПП 7718748564/771801001
Рсч. __________________________

________________________

Ксч. ____________________
БИК __________
Е-маil: info@tehbez.online

Тел.: 8 (916) 854- 74 -39
Директор

___________________________

Ермакова Н.В.
М.П.
	Заказчик:

_____________________________
_____________________________
ИНН/КПП ____________/ ___________
Рсч. __________________________
________________________
Ксч. ____________________
БИК __________

________________________

М.П.

Приложение 1

к договору №____ от __.__.20__ г.

на оказание платных образовательных услуг

Список лиц, направляемых на обучение дополнительной профессиональной образовательной программы повышения квалификации «_________________»
	№
	Ф.И.О.
	Должность
	Образование
	Стаж работы

	1

	Адрес регистрации обучающегося:

Данные контактных лиц:

	№
	Ф.И.О.
	Телефон
	E-mail

	1

	Исполнитель:
ОЧУ ДПО «ЦТБ»

Директор

___________________________

Ермакова Н.В.
М.П.
	Заказчик:

_____________________

М.П.

Приложение 2

к договору №___ от __.__.20__ г.
на оказание платных образовательных услуг

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной профессиональной образовательной программы повышения квалификации «_______________»
Цель: - дополнительное профессиональное образование (повышение квалификации)

Категория Обучающихся: - лица, имеющие среднее профессиональное и (или) высшее образование; лица, имеющие среднее профессиональное и (или) высшее незаконченное образование.
Срок обучения – ___ часов.

Форма обучения – заочная, с применением дистанционных образовательных технологий и/или электронного обучения. Язык обучения – русский.
	№
	Наименование темы
	Всего часов

	1.

	1.1

	1.2

	1.3

	2.

	2.1

	2.2

	2.3

	3.

	3.1

	3.2

	3.3

	3.4

	4.

	4.1

	4.2

	4.3

	4.4

	4.5

	4.6

	4.7

	4.8

	4.9

	5.

	ИТОГО

	Исполнитель:
ОЧУ ДПО «ЦТБ»

Директор

___________________________

Ермакова Н.В.
М.П.
	Заказчик:

_____________________

М.П.